
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 
AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 

DEMOGRAFICI 
II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 74 del 20/02/2024   

Oggetto: LIQUIDAZIONE FATTURA DEI MESI DI NOVEMBRE E DICEMBRE 2023 IN 
FAVORE  DELLA  SOC.  COOP.  SOCIALE  ONLUS  IN  CAMMINO,  RELATIVE  AL 
RICOVERO DI 1 SOGGETTO CON DISABILITÀ PSICHICA. CIG: ZB13C4C5B4.

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO CHE 
1. la L.R. n. 22/86 di Riordino dei Servizi e delle Attività Socio – Assistenziali in Sicilia ed in 

particolare l'art.  3, che prevede tra le modalità  di  intervento e le forme di assistenza,  la  
realizzazione di servizi  ed interventi  finalizzati  al trattamento e al  sostegno di inabili  in 
difficoltà e privi di assistenza familiare, tra cui il ricovero in strutture;

2. la Legge 328/00, Legge quadro per la realizzazione del Sistema Integrato di Interventi e 
Servizi Sociali, n. 328/00, contempla che le persone con disabilità psichica, senza adeguato 
supporto familiare, vengano ricoverate in Comunità alloggio;

3. la Circolare dell’Assessorato Enti Locali del 14/06/2000 n. 3 (GURS n. 32 del 07/07/2000), 
prevede  l’obbligo  per  i  Comuni  di  provvedere  ai  ricoveri  segnalati  dal  DSM  –  UOC 
Psichiatria.

PRESO ATTO CHE con Delibera di Giunta Comunale n. 267 del 18/08/2023 è stata assegnata al 
Responsabile dell’Area, la somma di € 190.000,00, con imputazione alla Missione 12, Programma 
07, Titolo 1, Macroaggregato 03 Capitolo  12071.03.01207115 – pren. 13860/2023,  del  Bilancio 
2023-2025, esercizio finanziario 2023;

ACCERTATO CHE  con  Determina  Dirigenziale  n.  193 del  08/09/2023  è  stata  impegnata la 
somma di € 190.000,00, per i ricoveri di  n. 9  soggetti con Disabilità psichica presso Comunità 
alloggio/Case famiglia per l’anno 2023, in favore delle Associazioni di seguito elencate:

 Associazione Villa S. Antonio Onlus con sede in Tremestieri Etneo (CT);
 Suor Nazarena Majone con sede in Moio Alcantara (ME);
 Associazione Penelope con sede in Gaggi (ME);
 In Cammino Soc. Coop. Soc.le Onlus con sede in Barcellona Pozzo di Gotto (ME), con 

imputazione  alla  Missione  12,  Programma  07,  Titolo  1,  Macroaggregato  03  Capitolo 
12071.03.01207115 – Imp. 1296/2023 del Bilancio 2023-2025, esercizio finanziario 2023 ;



Vista  la  fattura  n.  E23  del  17/01/2024  emessa  dalla  Soc.  Coop.  Sociale  Onlus  in  Cammino, 
acquisita agli atti d’ufficio con prot. n.3205 del 19/01/2024;

VISTI
- la L.R. n. 22/86;
- la Legge 328/00;
- il D. Lgs 18 Agosto 2000 n. 267;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- lo Statuto dell’Ente;
- la Delibera di Giunta Comunale n.  267 del 18/08/2023;
- la  Determina Dirigenziale n. 193 del 08/09/2023;
- il CIG:ZB13C4C5B4.

DETERMINA

   Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1. di liquidare la fattura elettronica n. E23 del 17/01/2024 per i mesi dal 01 novembre al 
31  dicembre  2023,  di  €  5.473,44 IVA compresa,  con  imputazione alla  Missione  12, 
Programma 07, Titolo 1, Macroaggregato 03, Capitolo 12071.03.01207115, Imp. 1296/2023 
del Bilancio 2023-2025, esercizio finanziario 2023, della Soc. Coop. Sociale in Cammino, 
con sede legale in via degli Studi, n. 32. Cap. 98051 Barcellona Pozzo di Gotto, (ME);

2. di inviare il presente atto alla Area Economico-Finanziaria per l’emissione del mandato di 
pagamento di € 5.212,80 (al netto dell’IVA per € 260,64) in favore della  Soc. Coop. Sociale 
in  Cammino,  P.I. 01695870830  ed  accreditare  la  relativa  spesa  sul   C/C  dell’Istituto 
Finanziario  Intesa  San  Paolo  filiale  di  Messina–  IBAN  come indicato  in  fattura,  previa 
esecuzione dei prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, di cui all’art. 
184, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

3. di emettere contestualmente reversale di incasso di € 260,64, con imputazione al titolo 9 
“Ritenute per scissione contabile IVA (Split Payment)” Cod. Classificazione 9.01.01.02.001; 

4. di dare mandato al servizio finanziario di effettuare il versamento dell’imposta dell’IVA 
pari ad  € 260,64 all’erario entro il giorno 16 del mese successivo al pagamento della fattura, 
secondo le  disposizioni  stabilite  dal  Ministero  dell’Economia,  dando atto  che  trattasi  di 
acquisti relativi a Servizi Istituzionali;

Il  presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito  all’albo pretorio nonché sul sito 
istituzionale del Comune di Taormina nella sezione “amministrazione trasparente “. sottosezione” 
Bandi di gara e contratti”.
 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

 


	PREMESSO CHE

